[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  27.09.2011 года № 283
р.п. Романовка
1

О мерах по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия
населения Романовского муниципального
района на 2011-2015 годы

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения Романовского муниципального района и на основании Устава Романовского муниципального района Саратовской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план мероприятий по борьбе с социально значимыми заболеваниями в Романовском муниципальном  районе на 2011 - 2015 годы согласно приложению № 1.

2. Утвердить комплексный план  мероприятий по  профилактике заболеваний геморрагической лихорадкой с почечным синдромом населения  Романовского муниципального района на 2011 - 2015 годы  согласно                              приложению № 2.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района                   Шепилову Н.П.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

     Глава администрации

муниципального   района                                       А.И. Щербаков

Приложение № 1

 к постановлению администрации

Романовского муниципального

района Саратовской области

от 27.09.2011 года № 283

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

мероприятий по борьбе с социально-значимыми заболеваниями в Романовском  муниципальном районе на 2011-2015 годы

	№
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители

	1
	Создать  и обеспечить работу районной межведомственной комиссии по борьбе с ВИЧ-инфекцией, ЗППП, туберкулезом
	 2011 год и далее не реже 1 раза в полугодие по мере необходимости
	Первый заместитель главы администрации муниципального района, председатель комиссии

	2
	Получить санэпидзаключение, ввести в эксплуатацию и обеспечить работу вновь приобретенного флюорографического аппарата
	в течение  текущего года и далее постоянно
	главный врач МУЗ «ЦРБ Романовского района»

	3
	Продолжить увеличение охвата флюорографическим обследованием населения Романовского района путем привлечения к данной работе передвижного флюорографа и финансирование его функционирования
	ежегодно июнь-июль
	администрация муниципального района, главный врач МУЗ «ЦРБ Романовского района», ФАПы,  глава администрации Романовского муниципального образования, главы муниципальных образований Романовского муниципального района (по согласованию)

	4
	Улучшить взаимодействие с ТПФМС по Саратовской области в Романовском районе по учету, обследованию жилищных условий, состояния здоровья  лиц, прибывающих в район на постоянное или временное проживание
	ежемесячно
	ТПФМС в Романовском районе, МУЗ «ЦРБ Романовского района», глава администрации Романовского муниципального образования, главы муниципальных образований Романовского муниципального района (по согласованию)

	5
	Систематически организовывать совместные рейдовые проверки условий проживания и состояния здоровья среди лиц, прибывающих на жительство в Романовский район
	не реже 2 раз в год
	районная межведомственная комиссия по борьбе с социально-значимым заболеваниями

	6
	Организовать и провести на территории Романовского муниципального  района мероприятия «Всемирного дня борьбы с туберкулезом»
	к 24 марта ежегодно
	-«-

	7
	Проводить корректировку районных муниципальных целевых программ «АнтиВич/СПИД», «Борьба с туберкулезом», «Вакцинопрофилактика»
	ежегодно
	первый заместитель главы  администрации муниципального района, межведомственная комиссия по борьбе с социально-значимым заболеваниями

	8
	Обеспечить надзор (контроль) за деятельностью гостиниц, бань, парикмахерских и других учреждений, оказывающих социальные услуги населению района.
	в соответствии с действующим законодательством
	Роспотребнадзор (по согласованию), межведомственная и административная комиссии

	9
	Обеспечить систематическую санитарно-просветительскую работу среди населения района по профилактике возникновения социально-значимых заболеваний, используя для этих целей все имеющиеся силы и средства
	систематически ежемесячно
	МУЗ «ЦРБ Романовского района», ФАПы, Роспотребнадзор (по согласованию), МУП Романовского муниципального района «Районная газета «Восход»

Верно: Управляющий делами

администрации муниципального района                                        Н.В.Брагазина

Приложение № 2

 к постановлению администрации

Романовского муниципального

района Саратовской области

от 27.09.2011 года № 283

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

мероприятий по профилактике заболеваний геморрагической лихорадкой с почечным синдромом населения Романовского муниципального  района на 2011-2015 годы

	№
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители

	1
	Проводить коррекцию целевой муниципальной программы «Профилактика ГЛПС»
	ежегодно, декабрь
	первый заместитель главы администрации муниципального района, межведомственная комиссия по профилактике ГЛПС, туляремии, лептоспирозамии

	2
	Обеспечить коррекцию ежегодных оперативных планов профилактических и противоэпидемических мероприятий по предупреждению заболеваемости ГЛПС
	ежегодно январь и по мере необходимости
	МУЗ «ЦРБ Романовского района», межведомственная комиссия

	3
	Проводить семинары, совещания с медработниками района по клинике, диагностике, лечению и профилактике ГЛПС
	ежегодно январь-февраль
	Роспотребнадзор (по согласованию), МУЗ «ЦРБ Романовского района»

	4
	Рекомендовать руководителям муниципальных учреждений образования, здравоохранения, владельцам объектов торговли, общепита, КФХ заключать договоры с соответствующими организациями на проведение грызуно-испытательных работ в эпидемических значимых объектах и территориях, неблагополучных по ГЛПС
	ежегодно
	руководители муниципальных учреждений, индивидуальные предприниматели (по согласованию), главы КФХ (по согласованию), владельцы объектов торговли, общепита, социальной сферы (по согласованию)

	5
	Обеспечить финансирование дератизации  работ в летних детских оздоровительных учреждениях перед началом их работы
	апрель-май ежегодно
	директора общеобразовательных учреждений района, отдел образования администрации муниципального района

	6
	Обеспечить 100% охват дератизацией территорий кладбищ, свалок, барьерной обработкой лесных массивов, прилегающих к жилой зоне населенных пунктов неблагополучных по ГЛПС, увеличить объем дератизации жилого многоквартирного сектора
	ежегодно
	глава администрации Романовского муниципального образования, главы муниципальных образований Романовского муниципального района (по согласованию), ООО «Радуга» (по согласованию), ГАУ «Романовский лесхоз» (по согласованию)

	7
	Проводить надзорно-контрольные мероприятия по выполнению в населенных пунктах, эпидемических значимых объектах решений по проведению месячников санитарной очистки и благоустройства в Романовском  муниципальном районе
	ежегодно апрель, октябрь
	глава администрации Романовского муниципального образования, главы муниципальных образований Романовского муниципального района (по согласованию Роспотребнадзор (по согласованию)

	8
	Обеспечить санитарно-просветительную работу среди населения по профилактике ГЛПС            посредством  районной газеты  «Восход», распространение памяток, листовок, проведение  лекций, бесед и других методов информирования
	постоянно и во время летне-осенних полевых работ
	МУЗ «ЦРБ Романовского района»

Верно: Управляющий делами
администрации муниципального района                                        Н.В.Брагазина

[image: image1.png]